
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 932 del 21/04/2023

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 932 del 21/04/2023

Classifica: 005.06.02.15 Anno 2023 (Proposta n° 2236/2023)

Oggetto AFFIDAMENTO PER RIPRISTINO PAVIMENTAZIONE 
ESTERNA LICEO CASTELNUOVO IN VIA DELLA COLONNA 10  
FIRENZE  ALLA DITTA GRUPPO SIM TEL  PER EURO 2.623,00 
(IVA 22% INCLUSA) - CIG ZF43AE3A18.

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 
Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 
Riferimento PEG 44 
Centro di Costo 44 
Resp. del Proc. ING. G.P. CIANCHI 
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIANNI PAOLO 

AZZFRA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 19564   2.623,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 932 del 21/04/2023

  2 / 5

Premesso che tra le competenze della città metropolitana, rientra la gestione di pubblici 

servizi di rilevanza provinciale ed in particolare la manutenzione ordinaria e straordinaria 

degli edifici di proprietà e in uso della Città Metropolitana di Firenze;

Preso Atto della nota mail trasmessa il 20 Aprile 2023 dal tecnico Arch. Lucia Ensoli con 

la quale richiede un trattamento afferente il ripristino della pavimentazione in gomma e 

rifacimento segnaletica del campo volley e basket in quanto gravemente deteriorati, 

comunicando che la ditta designata è il Gruppo Sim Tel con sede legale in Via Dante da 

Castiglione, 8 50125 Firenze – C.F. 02294060971, in quanto è la stessa Ditta che aveva 

realizzato il campo anni fa, quindi è in grado di garantire la stessa tipologia di materiale 

per il ripristino;

Visto il preventivo, allegato al presente provvedimento, del 17 aprile 2023 della Ditta 

Gruppo Sim Tel con la quale, a seguito di sopralluogo, rimette la propria offerta come 

segue:

Preso atto che il prezzo proposto risulta congruo dal RUP, e conveniente in rapporto alla 

qualità della prestazione, che risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione;

Dato atto che:

-l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore 

a 40.000 euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici.......”;

- l’art. 95, comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016 consente tout court l’utilizzo del criterio 

del minor prezzo “…….. per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 euro”;

- l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di valore inferiore ai 

40.000 euro la stazione appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto 

adottando un unico provvedimento;

-l’art.192 del D.Lgs 267/2000 attribuisce al responsabile del procedimento, previa stipula 

dei contratti, il compito di predisporre una apposita determinazione indicante:

a) il fine che si intende perseguire con il contratto; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e 

le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che 

ne sono alla base;

Preso atto che, in conformità a quanto disposto dal sopracitato articolo 192 d.lgs. 

267/2000:

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire la fruibilità in sicurezza della Palestra 

del Liceo Castelnuovo di Via della Colonna 10 (Firenze).



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 932 del 21/04/2023

  3 / 5

Verificato che, alla data della presente determinazione, la tipologia del servizio in parola 

non rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni attive stipulate da Consip spa e/o 

dalla Centrale di committenza regionale;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio, stante l’esiguità del costo dell’intervento ed i 

caratteri di necessità ed urgenza, alla Ditta Gruppo Sim Tel con sede legale in Via Dante 

da Castiglione, 8 50125 Firenze – C.F. 02294060971 per un importo pari ad euro 2.623,00 

iva inclusa;

Precisato che con nota mail del 21/04/2023 la P.O. Immobili Zona B Arch. Lorenzo Di 

Bilio, comunica che l’importo per l’affidamento può essere reperito sul Capitolo 19564/23 

che presenta la necessaria copertura;

Precisato di aver acquisito, tramite la modalità semplificata, e in virtù della normativa 

vigente, il seguente codice identificativo di gara: CIG ZF43AE3A18;

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, comma 1, del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

VISTI:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano nr. 140 del 14/12/2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025;

- il vigente Regolamento Città Metropolitana di Contabilità, approvato con la Deliberazione 

del Consiglio Metropolitano n. 4 del 15/01/2020, ed, in particolare, gli articoli 23 e 24 di 

disciplina delle procedure di liquidazione e pagamento delle spese;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 che conferisce all'Ing. Gianni 

Paolo Cianchi l'incarico di Dirigente della Direzione “Edilizia” con decorrenza dalla data di 

assunzione e della presa in carico, per la durata del mandato amministrativo;

- l’Atto Dirigenziale n. 1691 del 01/07/2019 che conferisce l’incarico della Posizione 

Organizzativa Manutenzione Immobili Zona B all’Arch. Lorenzo Di Bilio;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 932 del 21/04/2023

  4 / 5

1) di affidare, per le ragioni espresse in premessa, il lavoro di rispristino della palestra del 

Liceo Castelnuovo, mediante affidamento diretto, al Gruppo Sim Tel con sede legale in Via 

Dante da Castiglione, 8 50125 Firenze – C.F. 02294060971, per un importo pari ad euro 

2.623,00 iva inclusa;

2) di impegnare la suddetta cifra sul capitolo di spesa n. 19564/23;

3) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con 

il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con 

le regole di finanza pubblica;

4) di aver provveduto alla registrazione, in modalità semplificata, del seguente CIG: 

ZF43AE3A18;

5) di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa previo ricevimento di 

regolare fattura elettronica debitamente vistata;

6) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 

50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 

Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 

190/2012;

7) di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del 

Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e 

dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. 

Lgs. n° 267/2000, nonché alla Segreteria Generale per la raccolta e la relativa 

pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio.

af/

 

Firenze, 21/04/2023   

 IL DIRIGENTE  

 GIANNI PAOLO CIANCHI



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 932 del 21/04/2023

  5 / 5

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


